Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0062/2024
Em, 29 de abril de 2024

REQUER AO PODER EXECUTIVO QUE PRESTE
ESCLARECIMENTO A RESPEITO DAS VERBAS
DE ADIANTAMENTO DA PREFEITURA DE CABO
FRIO, COM A RESPECTIVA FINALIDADE DA
QUANTIA ADQUIRIDA, BEM COMO O LOCAL
DA LOTAÇÃO DE TODOS OS SERVIDORES QUE
RECEBERAM O ADIANTAMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio do expediente a Exma.
Sra. Prefeita para que preste esclarecimento a respeito das verbas de adiantamento da
Prefeitura de Cabo Frio, com a respectiva finalidade da quantia adquirida, bem como o
local da lotação de todos os servidores que receberam o adiantamento.

Sala das Sessões, em 29 de abril de 2024.

ADEIR NOVAES
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

Tal Requerimento é de suma importância, tendo em vista que tem o condão de
esclarecer sobre as verbas de adiantamento da Prefeitura de Cabo Frio, devendo, para
tanto, informar para qual finalidade está sendo destinada a quantia recebida e a lotação
dos servidores envolvidos.

Sabe-se que o adiantamento não poderá ser aplicado em despesa diferente daquela
para qual foi autorizado e, desta forma, é papel do Vereador exercer a função
fiscalizadora para apurar tal fato.

Desta forma, a presente matéria se faz necessária em razão de denúncias
recebidas.

Assim, solicito a aprovação deste Requerimento por parte dos Nobres Vereadores.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo